ATA DA 22ª (VIGÉSIMA SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO

LEGISLATIVA DA 20ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VIRGINÓPOLIS/MG. Aos 10 (dez) dias do mês de dezembro do ano de 2024, às 20:00 horas, em

nome de DEUS, foi declarada aberta a sessão, com número regimental, presentes os Edis, Alex

Batista Coelho, Beliny Magalhães Leão, Carlos Augusto Coelho Neto, Giovani Campos Coelho,

Wilian Tanure Anastácio, Bianca Lisley de Oliveira, Neison Vanderlei e Elza de Souza Melo Silva,

com ausência do Vereador Eduardo Nunes Gonçalves. Em seguida foi proferida a oração universal

do pai nosso. Dando início à reunião, no item 01 da pauta, foi realizada a distribuição do Projeto de

Lei nº 15.2024 que “Autoriza o Poder Executivo a firmar Termo de Cooperação para repasse de

recursos que menciona e dá outras providências. No item 02, discussão e votação do Projeto de

Resolução Legislativa n. 02/2024 que “fixa o subsídio dos Vereadores do Município de

Virginópolis/MG para a legislatura 2025 a 2028 e dá outras providências”. Após discussão dos

Edis, tendo recebido parecer favorável pelas Comissões competentes, o Projeto foi submetido ao

plenário, tendo sido aprovado por 06 (seis) votos favoráveis dos Edis Beliny Magalhães Leão,

Carlos Augusto Coelho Neto, Giovani Campos Coelho, Wilian Tanure Anastácio Neison Vanderlei e

Elza de Souza Melo Silva e (01) uma abstenção da Vereadora Bianca Lisley. Dessa forma, o Projeto

de Resolução Legislativa n. 02/2024 foi aprovado nos termos regimentais pela maioria dos membros

da Casa. No item 03 da pauta, discussão e votação do Projeto de Lei n. 014/2024, de autoria do

Vereador Willian Tanure, que “proíbe a realização de shows artísticos dentro do gramado do

campo de futebol da área de camping no Município de Virginópolis e dá outras providências”.

Após defesa da proposição por seu Autor, e após receber parecer favorável das Comissões

competentes, o Projeto foi aprovado nos termos regimentais em dois turnos, pela unanimidade dos

Edis presentes. No item 04 da pauta, momento livre, foi dada a palavra aos vereadores que se

manifestaram conforme consta do vídeo desta reunião, gravado e arquivado no acervo desta Casa.

Nada mais havendo a constar o Presidente declarou em nome de Deus encerrada a reunião, devendo

esta ata, após lida, acaso aprovada, será assinada, secretária ad’hoc Alessandra Perpétuo Soares

Almeida.

                                                          Alex Batista Coelho

                 Presidente

Carlos Augusto Coelho Neto                              Giovani Campos Coelho

  Beliny Magalhães Leão                                  Bianca Lisley de Oliveira

 Wilian Tanure Anastácio                                 Neison Vanderlei

Elza de Souza Melo Silva